
Obsah:

I. Stručný historický přehled vývoje úsilí o zachování kulturních statku
národu.................................................................................................................... 5

1.1. Úvod............................................................................................................5
1.2. Vývoj památkové péče ve světě................................................................ 6
1.3. Vývoj památkové péče v zemích Koruny české....................................... 8

II. Kulturní dědictví ve vztahu к zahraničí.................................................... 17
И. 1. Nástroje a principy mezinárodní spolupráce.......................................... 17
11.2. Dokumenty Rady Evropy.........................................................................18

11.2.1. Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy -  La Valetta
1992 (Maltská úmluva)................................................................................ 19
11.2.2. Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy -  Granada
1985 (Granadská úmluva)............................................................................20

11.3. Dokumenty UNESCO..............................................................................21
H.3.1. Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví.... 22
11.3.2. Úmluva o opatřeních к zákazu a zamezení nedovoleného dovozu,
vývozu a převodu vlastnictví kulturních statků..........................................23
11.3.3. Haagské úmluvy................................................................................24

11.4. Dokumenty ICOMOS..............................................................................26
11.5. Překvapivé aspekty mezinárodních ochrany památek........................... 27

III. Památkový fond a jeho evidence...............................................................28
III. 1. Kulturní a národní kulturní památky, památkové zóny a rezervace (§ 1,
2, 3,4, 5, 6 zákona o státní památkové péči)................................................. 28

III. 1.1. Kulturní památky..........................................................................28
III. 1.2. Národní kulturní památky.............................................................30
III. 1.3. Památkově chráněná území..........................................................32

III. 1.3.1 Historie a vývoj památkové ochrany urbanizovaných územních
celků v českých zemích....................................................   33

III. 1.4. Některé aspekty ústavnosti prohlašování za kulturní památky..39
111.2. Proces rušení prohlášení věci za kulturní památku (§ 8 zákona o státní
památkové péči)............................................................................................... 41
111.3. Evidence památkového fondu (§ 7, 7a, 42 zákona o státní památkové
péči).................................................................................................................. 43
III.3.1. Počátky evidence kulturních památek................................................ 43
III.3.2. Evidence kulturních památek podle zákona o státní památkové péči46

IV. Nakládání s památkovým fondem a péče o památkový fond............. 49
IV. 1. Ochrana a užívání kulturních památek (§9, 10 a § 15 ödst. 1 zákona o
státní památkové péči)..................................................................................... 49
IV.2. Zajištění péče o kulturní památky (§ 6a, 11, 12, 13, § 15 odst. 2 až 4,
§17,18, 19 zákona o státní památkové péči)..................................................56

IV.2.1. Plány ochrany památkových rezervací a památkových zón (§ 6a
zákona o státní památkové péči)................................................................. 56
IV.2.2. Povinnosti správních úřadů, právnických a fyzických osob (§ 11
zákona o státní památkové péči).................................................................58
IV.2.3. Oznamovací povinnost vlastníka kulturní památky (§ 12 zákona o
státní památkové péči)................................................................................. 64
IV.2.4. Právo státu na přednostní koupi kulturních památek (§ 13 zákona o
státní památkové péči)................................................................................. 68
IV.2.5. Opatření к zajištění péče o kulturní památky (§ 15 odst. 2 až 4
zákona o státní památkové péči).................................................................70
IV.2.6. Ochranné pásmo (§17 zákona o státní památkové péči).............. 74
IV.2.7. Přemístění kulturní památky (§ 18 zákona o státní památkové péči)

............................................................................. 78



I V. 2.8. Užívání kulturních památek pro vědecký výzkum nebo pro účely
výstavní (§ 19 zákona o státní památkové péči)........................................81
IV.2.9. Obnova kulturních památek a práce na nemovitosti v památkovém 
území nebo ochranném pásmu (§14 zákona o státní památkové péči).... 82

IV. 3. Kulturní památky ve vztahu к zahraničí (§ 20 zákona o státní
památkové péči)............................................................................................ 100

V. Finanční programy na obnovu kulturních památek............................. 103
V. l. Financování obnovy kulturního dědictví Ministerstvem kultury.... 103
V.2. Specifické programy Ministerstva kultury určené na obnovu kulturních 
památek.........................................................................................................104

VI. Oprávnění к provádění restaurování kulturních památek (§ 14a, 14b,
14c zákona o státní památkové péči)............................................................ 110

VII. Archeologie v památkové péči...............................................................118
VILI. Oprávnění к provádění archeologických výzkumů (§ 21,2 la, 21b, 21c 
zákona o státní památkové péče).................................................................. 118
VII. 2. Archeologické výzkumy a nálezy (§ 21, 22, 23,23a, 23b, 24 zákona o
státní památkové péči).................................................................................. 125

VIII. Památková péče a vztah к úpravě jiných veřejných zájmů, zejména
к úpravě územního plánování........................................................................140

VIII. l. Dotčený orgán památkové péče při územním plánování............... 140
VIII.2. Dotčený orgán památkové péče při archeologickém nálezu podle 
stavebního zákona.........................................................................................144

IX. Speciální vztah ke správnímu řádu (§ 44a zákona o státní památkové
péči).................................................................................................................. 148

X. Organizační uspořádání památkové péče (§ 25, 26, 27, 27a, 28, 28a, 29,
30,31,32,34 zákona o státní památkové péči)............................................149

XI. Přestupky na úseku památkové péče (§ 35,36, 39,40 zákona o státní
památkové péči).............................................................................................. 151

XII. Přehled základní literatury................................................................... 159

XIII. Použité zkratky......................................................................................163

XIV. Poznámka 165


